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Seznam zkratek

AuNP zlaté nanočástice (gold nanoparticles)

AuNR zlaté nanotyčky (gold nanorods)

CMC kritická micelární koncentrace (critical micellar concentration)

CPP buňkami pronikající peptidy (cell penetrating peptides)

CT počítačová tomografie (computer assisted tomography)

CTAB cetyltrimethylamonium-bromid

DMF N,N-dimethylformamid

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru (epidermal growth factor

receptor)

EPR efekt zvýšené propustnosti a retence (enhanced permeability and

retention effect)

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and drug administration)

i.v. intravenózní

l. t. laboratorní teplota

LSPR podélná povrchová plazmonová rezonance (longitudial surface

plazmonic resonance)

NIR blízká infračervená oblast spektra (near infrared)

NK nukleová kyselina

MeCN acetonitril

MeOH methanol

Mr relativní molekulová hmotnost

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)
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MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

MTAB 16-merkaptohexadecyltrimethylamonium-bromid

NMR nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)

PAL povrchově aktivní látky

PEG polyethylenglykol

p.o. perorální

RES retikuloendoteliální systém

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

RTG rentgenové záření

SERS povrchově zesílená Ramanova spektroskopie (surface enhanced Raman

spectroscopy)

siRNA malá interferující RNA (small interfering RNA)

SPR povrchová plazmonová rezonance (surface plazmonic resonance)

TEA triethylamin

TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)

TOAB tetraoktylamonium-bromid

TSPR příčná povrchová plazmonová rezonance (transverse surface plazmonic

resonance)

VEGF vaskulární endoteliální růstových faktor (vascular endothelial growth

factor)
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1 Abstrakt

Název: Příprava kationických sloučenin jako potenciálních surfaktantů zlatých

nanočástic.

Autor: Jana Částková

Zlaté nanočástice jsou široce zkoumány pro různé aplikace. Jejich povrch

umožňuje velké množství chemických obměn. Ty jsou důležité pro modifikaci jejich

vlastností v závislosti na účelu jejich využití. K modifikaci povrchu, ale i k syntéze

zlatých nanočástic jsou využívány povrchově aktivní látky.

Cílem této práce byla syntéza nových typů surfaktantů v podobě kvarterních

amoniových solí. Skládají se z dvanáctiuhlíkatého řetězce, thiolové funkční skupiny a

kvartérního dusíku zabudovaného v různých funkčních skupinách. Struktura a čistota

připravených látek byla potvrzena nukleární magnetickou rezonancí a hmotností

spektrometrií.

Tyto látky by měly sloužit právě jako potenciální surfaktanty zlatých nanočástic.

Thiolová funkční skupina v molekule by měla zajistit kovalentní vazbu surfaktantu na

zlatou nanočástici, a tak nižší toxicitu, kdy by se surfaktanty z povrchu zlatých

nanočástic neměly uvolňovat do jejich roztoku. Kvartérní amoniová skupina by měla

zajistit dostatečnou rozpustnost ve vodě.
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Title: Preparation of cationic compounds as potential surfactants of gold nanorods

Author: Jana Částková

Gold nanoparticles are widely studied for various applications. Their surface

enables large amount of chemical variations. Those are important for modification of

their characteristics depending on the intended purpose. For the surface modification as

well as for the gold nanoparticle synthesis various surfactants are used.

Our aim was the synthesis of novel type of surfactants based in quaternary

ammonium salts. They consist of 12 carbons linker, thiol functional group and

quarternary nitrogen incorporated in various moieties. Structure and purity of the

compounds were confirmed by nuclear magnetic resonance and mass spectrometry.

Produced compounds should be used as potential surfactants of the gold

nanoparticles. Thiol group in the molecule should ensure covalent bond of the surfactant

to the nanoparticle and thus lower toxicity, when the surfactants shouldn't be released

from the surface of the gold nanoparticles into their solution. Quaternary ammonium

moiety should ensure sufficient solubility in water.
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2 Úvod a cíl práce

Zlaté nanočástice (AuNP) jsou v současné době intenzivně zkoumány pro své

zajímavé vlastnosti a velké možnosti potenciálního využití v biomedicínských

aplikacích. Pro různé aplikace jsou však nutné různé obměny jejich povrchu. Pro využití

v medicíně je pak zásadní jejich biokompatibilita a nízká toxicita.

Cílem této práce je syntéza nových povrchově aktivních látek (PAL)

kationického typu. Jedná se o kvartérní amoniové soli s dvanáctiuhlíkatých řetězcem a

thiolovou skupinou. Připravené látky by měly sloužit jako potenciální surfaktanty

zlatých nanočástic. Díky koncové thiolové skupině by se mohly kovalentně vázat na

povrch zlatých nanočástic, a tak minimalizovat uvolnění molekul PAL do roztoku.

Pokud jsou totiž různé typy PAL vázané na jejich povrch nekovalentně, tvoří

dynamické dvojvrstvy, kde se jednotlivé molekuly PAL mohou z povrchu desorbovat.

Takto se mohou PAL uvolňovat do roztoku, což způsobuje jeho toxicitu zapříčiněnou

interakcemi volných molekul PAL s různými biologickými systémy. Pokud bude počet

volných PAL v roztoku u kovalentně vázaných látek minimální, může být minimální i

jejich toxicita. Kvarterní amoniová skupina je pak důležitá pro rozpustnost ve vodě, a

tak i pro distribuci obalených zlatých nanočástic v organismu.
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3 Teoretická část

3.1 Povrchově aktivní látky

3.1.1 Charakteristika povrchově aktivních látek

Povrchově aktivní látky (PAL) se typicky skládají z polární a nepolární části.

Polární skupina většinou obsahuje heteroatomy jako O, S, P nebo N obsažené ve

funkčních skupinách jako thiol, alkohol, ester, sulfonát, amin apod. Nepolární skupinu

obvykle tvoří uhlovodíkový řetězec alkylového nebo alkylbenzenového typu. Může

obsahovat atomy halogenu nebo neionizované atomy kyslíku. Polární část vykazuje

silnou afinitu k polárním rozpouštědlům, zejména k vodě [1], ve které je solvatována

pomocí interakcí dipól-dipól nebo iont-dipól [2], a proto je nazývána hydrofilní [1].

Nepolární část pak vykazuje afinitu k nepolárním rozpouštědlům a nazývá se

hydrofobní, nebo lipofilní. Látky obsahující v molekule polární i nepolární skupinu se

označují jako amfifilní [1]. V důsledku této dvojí afinity amfifilním molekulám

nevyhovuje ani polární, ani nepolární prostředí, a proto se hromadí na rozhraní fází

(hranice v systému kapalina-kapalina, kapalina-pevná látka a kapalina-plyn) tak, aby

polární skupina byla orientována do polárního prostředí, zatímco nepolární skupina se

orientuje do nepolárního prostředí [1,3]. Aby se amfifilní molekuly chovaly jako

povrchově aktivní látky, musí být tyto polární a nepolární vlastnosti ve víceméně

rovnovážném stavu. Pokud by jedna z vlastností převažovala, tak by molekula zůstávala

v jedné fázi a nehromadila by se na rozhraní [1]. PAL tak tvoří orientované monovrstvy

na rozhraní a vykazují povrchovou aktivitu (tj. snižují povrchové a mezifázové napětí

média, ve kterém jsou rozpuštěny). V některých použitích jsou definovány jako

molekuly schopné asociovat za vzniku micel [2].

PAL mohou pocházet z přírodních nebo syntetických zdrojů. K přírodním PAL

patří mýdla jako první poznané surfaktanty. Mýdla zůstaly jediné přírodní detergenty od

7. stol. n. l. až do počátku 20. stol. V roce 1916 se v důsledku 1. světové války objevil

nedostatek tuků pro výrobu mýdla a díky tomu v Německu vyrobili první syntetický

detergent [3].

3.1.2 Vlastnosti povrchově aktivních látek

PAL mají schopnost radikálně měnit povrchové napětí i mezifázové vlastnosti a

uspořádávat se v micely. To má velké využití v oblasti nerostných surovin a ropy,
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biologických systémů, prostředků pro zdraví a osobní hygienu, potravin a v ochraně

plodin [2]. Svou adsorpcí na rozhraní výrazně mění jeho fyzikální vlastnosti. Tato

adsorpce je spojena se silnými energetickými změnami, protože volná energie


[…]


při způsobů uvedeném v kap. 4.4.1, kde byl výtěžek 52 %.

1-(12-sulfanyldodecyl)pyridinium-bromid (8) byl připraven dvakrát. První

postup odpovídá kap. 4.4.2, ovšem jako rozpouštědlo zde nebyl použit

dimethylformamid, ale acetonitril při teplotě 70 °C. Produkt byl vyčištěn zahřátím ve

směsi s diethyletherem. Výtěžek však byl 8 %, proto musel být připraven znova, a to

postupem uvedeným v kap. 4.4.2, kde byl výtěžek 27 %.

1-(12-sulfanyldodecyl)chinolinium-bromid (9) byl připravován oběma postupy

uvedenými v kap. 4.2. Nejprve se jej podařilo připravit reakcí chinolinu s 12-

bromdodekan-1-thiolem (2). Ať však byl jako rozpouštědlo použit acetonitril nebo

dimethylformamid, tak se produkt nepodařilo přečistit ani sloupcovou chromatografií.

Posléze byl produkt připraven postupem uvedeným v kap. 4.4.3, ovšem jako

deacetylační činidlo byl použit 48% roztok HBr. Produkt se ovšem také nepodařilo

přečistit, a proto byl připraven počtvrté postupem uvedeným v kap. 4.4.3 s výtěžkem 96

%.

1-(12-sulfanyldodecyl)isochinolinium-bromid (10) byl připraven oběma

postupy uvedenými v kap. 4.2. Nejprve se jej podařilo připravit reakcí isochinolinu s

12-bromdodekan-1-thiolem (2). Jako rozpouštědlo byl použit acetonitril. Produkt byl

vyčištěn zahřátím ve směsi s etherem. Výtěžek však byl 14 %, proto byl připraven

znovu stejným způsobem, ovšem jako rozpouštědlo byl použit dimethylformamid.

Produkt se však nepodařilo přečistit ani sloupcovou chromatografií, a proto byl

připraven potřetí postupem uvedeným v kap. 4.4.4, kde byl výtěžek 50 %.

1-(12-sulfanyldodecyl)pyridazinium-bromid (11) byl připraven oběma

postupy uvedenými v kap. 4.2. Nejprve se jej podařilo připravit reakcí pyridazinu s 12-

bromdodekan-1-thiolem (2). Jako rozpouštědlo byl použit acetonitril. Produkt byl

vyčištěn zahřátím ve směsi s diethyletherem. Výtěžek však byl 9 %, proto byl připraven
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znovu stejným způsobem, ovšem jako rozpouštědlo byl použit dimethylformamid.

Produkt se však nepodařilo přečistit ani sloupcovou kapalinovou chromatografií, a proto

byl připraven potřetí postupem uvedeným v kap. 4.4.5, kde byl výtěžek 80 %.

Zdá se, že příprava produktů reakcí dusíkatých sloučenin s S-(12-

bromdodecyl)thioethanoátem (1) s následnou deacetylací na thiol přináší vyšší výtěžky,

než reakce dusíkatých sloučenin přímo s 12-bromdodekan-1-thiolem (2). Při použití

48% roztoku HBr však musely být produkty čištěny sloupcovou kapalinovou

chromatografií, což vede k nižším výtěžkům a produkty jsou pak často získány jako

amorfní látky. Proto je zřejmě lepším deacetylačním činidlem acetylchlorid, kde

k přečištění stačí zahřátí se směsi s petroletherem či sonikace s petroletherem. To

značně usnadňuje přípravu produktů, vede k vyšším výtěžkům a produkty jsou pak

získány jako krystalické látky.

Druhý způsob syntézy u většiny reakcí také poskytuje relativně snadný způsob

čištění, je-li jako rozpouštědlo použit acetonitril. K vyčištění většinou postačí zahřátí ve

směsi s etherem či heptanem, ovšem výtěžky okolo 10 % jsou neuspokojivé.

Dimethylformamid se také nezdá jako vhodná volba, jelikož se ze směsi těžko

odstraňuje, což komplikuje čištění, které je pak často neúspěšné, a produkty jsou

získány jako amorfní látky.
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6 Závěr

Výše uvedenými postupy bylo připraveno celkem 5 kvarterních amoniových solí

s dvanáctiuhlíkatým alifatickým řetězcem a thiolovou skupinou v požadovaném

množství a čistotě. Jedná se o molekuly v literatuře dosud nepopsané – N,N,N-trimethyl-

12-sulfanyldodecyl-1-amonium-bromid (7), 1-(12-sulfanyldodecyl)pyridinium-bromid

(8), 1-(12-sulfanyldodecyl)chinolinium-bromid (9), 1-(12-

sulfanyldodecyl)isochinolinium-bromid (10) a 1-(12-sulfanyldodecyl)pyridazinium-

bromid (11).

Syntéza nových molekul byla provedena dvěma způsoby. První způsob

zahrnoval přípravu S-(12-bromdodecyl)thioethanoátu (1), ze kterého byl následně

připraven 12-bromdodekan-1-thiol (2). Jeho reakcí s jednotlivými dusíkatými

sloučeninami vznikly konečné produkty. Jejich čištění probíhalo různými způsoby

v závislosti na jednotlivých látkách a použitém rozpouštědle. Druhý způsob také

zahrnoval přípravu S-(12-bromdodecyl)thioethanoátu (1), který následně přímo

reagoval s jednotlivými dusíkatými sloučeninami, z nichž byl připraven příslušný thiol.

Čištění probíhalo různými způsoby v závislosti na jednotlivých sloučeninách a

použitém deacetylačním činidle. Druhý způsob přípravy byl výhodnější vzhledem

k výtěžkům reakcí a snazšímu čistění výsledných produktů.

Připravené sloučeniny budou využity jako obal pro zlaté nanočástice a budou

zjišťovány specifické vlastnosti zlatých nanočástic s těmito připravenými surfaktanty.
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