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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Posluchačka Jana Částková vypracovala diplomovou práci s názvem „Příprava kationických
sloučenin jako potenciálních surfaktantů zlatých nanočástic.“ Práce je členěna obvyklým
způsobem.
Začíná charakterizací cíle práce, v "Teoretické části" je na základě zpracované rešerše
pojednáno jak o problematice povrchově aktivních sloučenin, tak i zlatých nanočástic, v jejich
případě včetně souhrnu možností jejich využití. Rešerše teoretické části je více obsáhlá než
je u syntetických experimentálních diplomových prací obvyklé.
V práci není obsažena metodická část, zabývající se možnými postupy a metodami syntézy
cílových látek, jejíž přítomnost by vzhledem k tomu, že se práce zabývá výběrem metody
nejvhodnější pro přípravu cílových sloučenin, byla jistě pozitivním přínosem k problematice.
Nicméně její nepřítomnost vyvažuje poměrně rozsáhlá rešerše v předchozí kapitole, jak jsem
již zmínil.
"Experimentální část" obsahuje pracovní postupy a charakteristiky připravených látek,
výsledné produkty jsou charakterizovány spektrálními metodami.
V "Diskusi" jsou podrobněji vyhodnoceny průběh a výsledky jednotlivých reakcí.
Práci ukončuje kapitolka "Závěr", resp. seznam citované literatury.

Dotazy a připomínky:
Pokud se týče rešerše, je její podkapitoly působí nevyváženě. Ohledně povrchově aktivních
látek jsou často obsaženy zcela triviální informace, v oblasti zlatých nanočástic, jejich

vlastností a potenciálních možností využití jsou naopak často velmi specifické informace
uvedeny bez bližšího vysvětlení. Velmi by v řadě takových případů pomohly ilustrační
obrázky, které v teoretické části chybí. Jako obrázky jsou uvedeny pouze strukturní vzorce
látek, které si ovšem chemik podle názvu snadno představí.
K popisu vlastností PAL na str. 11 bych požádal o vysvětlení, co je to hodnota HBL a jak s ní
souvisí chování PAL v různých typech prostředí a jejich možné využití.
Str. 22, 2. řádek: Co znamená, že AuNP "nevyhasínají"?
Str. 23 uprostřed: Jak se zlaté nanočástice používají k doručování genů?
Str. 25: Výzkumníci úspěšně konjugovaly (?) …
Str. 28, 3. odst.: Nemá být ve 2. řádku "Posledních 15 nukleotidů je komplementárních …"?
Jak se využívají oligonukleotidy modifikované zlaté nanočástice k testování metabolismu
warfarinu?
Str. 29, předposlední odstavec: Jsou opravdu alkanfosfáty a aminy neutrální surfaktanty?
Experimentální část:
V postupech je vždy uvedeno: "Směs byla odpařena…. Filtrát byl odpařen…" Předpokládám,
že byla vždy odpařena ze směsi pouze rozpouštědla.
Str. 38, 44: U mobilních fází jsou chybně uvedena %.
Str. 39, 1. odstavec postupu: Byl použitý ethanol také bezvodý?
2. odstavec postupu: Lépe formulovat, co bylo filtrováno, resp. odfiltrováno.
Str. 41, 42: Opět lépe formulovat, co bylo (od)filtrováno. Jak "horký" je vroucí petrolether?

Přes tyto připomínky práce zcela odpovídá požadavkům na DP kladeným a doporučuji ji k
obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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